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Tisztelettel kérjük vidéki előfizet (íinket 
hogy az illető postahivata
loknál az előfizetés megújí
tása iránt lehetőleg gyorsan 
intézkedni szíveskedjenek, 

hogy a hip szétküldés-- fonmikadá-t no 
szenvedjen.

Magyarország — virág
ország.

Zombor, 1907. Apiilis 3.

A cim szokni hm ki-.-é Tessék ne
kem megmondani vájjon honnan \eszi 
e csonka mondat második szava a jo
gosultságok Honnan, amikor mi sem 
valami virágot kedvelő sem virágkul- 
luszt űző nemzet nem vagyunk.

Nohát éppen ez az a pont, amely 
körül szó esik majd az alábbi sorok
ban. Tudjuk nagyon jól, hogy ez az 
ország a kiaknázható kincsek országa. 
Földrajzi fekvése a lehelő legkedvezőbb 
mindenfajta kultúrtermek létrehozala- 
lára, de népe — fájdalom — minden 
vállalkozási kedv hijjával való.

Ne kulassuk ennek okál. Lehel, 
hogy azért özönlik be ide még abból 
is idegen iparcikk, amiből mi bátran 
csinálhatnánk itthon olcsói ban és szeb
ben, meri nincs olyan kereskedelmünk, 
amely a cikkek számára jó piacot te
remtene; lehel, hogy a jó magyar tu
nyaság oka ennek a kulturális elpos- 
ványodásnak, ámde bármiként is legyen 
a dolog, vezessük ezt akármire is visz- 
sza, annyi bizonyos, hogy olyan jelen
ség, amelynek eltüntetésén okvetlenül 
dolgoznunk kell.

De ha wiár a mizériák felsorolásá
ban vagyunk, szükséges, hogy erre is 
rámutassunk. A magyar agricultur nép. 
Jövedelmének a íőforrása a lelevényes 
löld azzal ami rajta terem. Sokkal ki
sebb jövedelmi forrását képezi a föld

ben talált érc. Inkább a gabona, n f't 
és a gyümölcs az, a liből ti mindin
kább fokozódó szükséglelek nyernek 
kielégítési. A logika azt ^parancsolja, 
hogy ha más léren nem, a földműve
lés terén kerei.lessék mód arra, hogy 
újabb és újabb jövedelmi árak nyílja
nak meg.

Egy ilyen jövedelmi ágazit vo'n.i, 
ha mi a kertészetet vennénk intenzív 
munkálat1 a. Ha a virágot ép úgy le- 
kinh nénk értékesítendő cikknek, mint 
a zabol vagy a búzát.

Meri ezen a léren nagyon, de na
gyon bálra vagyunk, pedig a nemzeti 
jólét egyik íőforiásál képezhetné Az 
országban mindössze egyel len számottevő 
kertészet van. De — a szakemberek tudják 
legjobban — a viriígmű.elést intenziven 
csupán egyetlen viráglajban lehet gya
korolni. Azért olt csakis a nyöngyvi- 
rágnak van talaja. i ellát mindössze egy 
viráglajlánk van, amit itthon is besze
rezhetünk.

Csak ezt az egyet műveljük itthon, 
de meg koránt sem olyan mennyiség
ben, hogy rámondhatnék, ebből nem 
kell vásárolnunk küllőidén, Mert az 
aránylag kiskerlé-zel nem tudja az 
ország virág-zükséglelét még ebben az 
egy fajtában sem kielégíteni.

Pedig lehelnénk virágot-zág. A gaz- 
dászalok száma, ahol kertészet is van 
az országban: légió. Minden jobb ura
ságnak kertésze van, aki az udvarker
tet a parkol rendbe hozzá, virágokkal 
ékesíti és folyondárral vonatja be a 
régi udvarház ősdi falál. Sok heh ült 
megvan az üvegház is, ahol télen át 
tenyésztik a virágot, hogy a téli ven- 
lálások ne szűkölködjenek élővilágok
ban. Pedig hát kis jóakarat, a hagyo

mányos petyhüdtség levelése és átala
kíthatnék ezt az országot virágországgá.

Minden földedül' igen olcsón, házi
lag készitlerthelné'égy üvegházal, ahol 
egy-egy virágnemel a kereskedés szá
mára is lényésztelhelne. A kertész
személyzet. szaporítását okvetlenül ki
fizetné a : a jöv. di le , amely az arány
lag csekély befeklelés ulán járna. Mert 
nemcsak a hazai szükségletet láthat
nánk el virággal, hanem kiszorítanánk 
a bécsi virágot, az olasz és francia 
importot és mi lehetnénk azok, akik a 
keletet elláthatnánk virága d, óriási 
piac nyílna meg számunkra. Az egész 
Balkán, Oroszország nagy része és Né
metországból is jókora darab.

Nem kell hozzá egyéb, mint egy 
kevés önbizalom munka és vállalkozó 
kedv.

Gazdasági folyóiratokban már több
ször szóba jött ez az öllel, de a kezdő 
lépést nem akarta meglenni senki. Most 
a gazdasági fellendülés korszakát éljük. 
Ragadjuk meg az alkalmai és menjünk 
európai úton. A mit kiaknázhatunk, 
azl aknázzuk ki.

A kertészettel biró gazdák jól teszik, 
ha egy jónevü szakemberhez, Wolf 
Hugóhoz fordulnak, aki díjmentesen szol
gál felvilágosítással.

Tegyünk már egyszer olyan lépé
seket is, ami javunkra szolgál.

Szálló Iliire.

% A kópviselőház ma e-ó'rbi- 
kiin tartja liu-v.'-li szünet után -.-..'í ülését, 
a melyen a nem átlátni tanítók fizetéséről 
való javaslatot tárgyalja.

*, Az újvidéki beszámoló é* 
■ szerbek. Újvidéki ludo-iiónk írja, 
liogy a-z újvidéki radikális szerbek hétfőn 
elhatározták, hogy Teleki fogadtatásában 
résstvesznek és a népgyűtésen szónokuk 
a magyarokkal való egyetértésüknek ad 
kifejezést, valamint annak is, bogyók igé

Sirolin
Tüdőbetegségek, hurutok, szamár

köhögés. skrofulozis. Influenza 
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rettel be nem érik, hanem követelik Ma
gyarország teljesen független kormányzatát 
és gazdasági önnállóságát. A felekezeti 
tanítók ügyében nem Béosben köreinek 
orvoslást, hanem rendes parlamentáris utón 
óhajtják ügyüket rendeztetni. A magyar 
nyelv tanítása ellen semmi kifogásuk nin
csen, de szerb nemzetiségük ellen irányuló 
némely intézkedéssel szemben állásfoglal
nak h a rendelkezésükre álló törvényes 
eszközökkel védekeznek. Teleki beszámo
lójára több mint >0 képviselő jelentkezett. 
A beszámoló igen nagyszabásúnak ígér
kezik, miután a szerbek is a magyarokhoz 
csalin koznak.

A mull hetet egy gyalázatos világ
esemény foglalta le. A románok, a régi 
római nép söpredéke megint sekat beszél
tetett magáról. Csodálatos exempluma a 
román annak a tanításnak, hogy a táji 
tulajdonságok még évezredek után sem 
tűnnek el. Akármifajta politikai, néprajzi, 
vagy akár helyi változáson is menjenek 
keresztül, lemosni róluk nem lehet egy 
könnyen a lelkűk legmélyén lappangó 
gonoszságok al.

Tudvalevő, hogy a római nép hivatá
sos gonosztevőit Dáciába, a inai Romániá
ba telepítették. Azóta hosszú évszázadok 
peregtek le, az elődökből utódok lettek. 
A rablónép államot alakított és egy kul- 
turnemzet uralkodó családjából hoztak 
királyt is maguknak. Királynéjuk a világ 
legnemesebb költőinek egyike, de azért, 
ha az ősök halottaikból feltámadnának 
bátran keblükre szoríthatnák a késői uno
kákat, akik vadság, elvetemültség és hit
ványság dolgában híven megőrizték elő
deik hagyományait.

A román lázadás azonban nem marad 
egy területen. Már kezdi megboszulni ma

Zombor és Vidéke-

gát a gonoszság, amely rácsőditett egy 
védtelen népre egy aljas hordát. A romá
nok „előkelőségei" ellen fordítják már a 
parasztok a vasvilla és szekercébol álló 
fegyvereiket és maga a parasztság még 
egyik kezével romból, addig a másikkal 
kényszerítve van megvédenie magát és 
vagyonát a nálánál is gonoszabb esőcse
léktől, amely az alkalmat felhasználva, a 
parasztságot fosztogatja.

Magyar emberek is áldozatul estek a 
Romániában dúló viszonyoknak. És moz
gósítják a határezredeket. Az országra 
nézve súlyos idők elé tekintünk. Bizonyos, 
hogy mi magyarok leszünk az elsők, akik 
benyomolunk, ha arra szükség lesz Romá
niába. Hogy ennek milyen világtörténeti 
következései lesznek, annak az a meg
mondhatója, aki belát a jövőbe is.

Magyar földön a kiegyezés ad még 
sokfajta kombinációra okot. Hogy ez az 
ügyünk ilyen nagy huzavonának van ki
téve, a börzén kezdődött az aggodalom, 
amely pánikká fejlődött ki. Elszomorító 
jelenség mindenesetre, de korántsem olyan, 
hogy belőle az a tanulság szűrődjön’ le 
számunkra, hogy Ausztriától való el válási 
törekvésünk megszűnjön.

Ami kisebb-nagyobb szenzációja még 
megmaradt a múlt hétnek, az egy eset, 
amely a tőkapitányság bűnügyi osztályát 
napok óta foglalkoztatja, amely részletei
ben szinte hihetetlen amerikai szenzációra 
emlékeztet. Egy egész szervezel banda, 
amelynek tagjai csupa rovott múltú tol
vajok, betörők és rablók, hónapok óta 
rendszereién rabolt, fosztogatott, anélkül, 
hogy a hatóság, amelynek tudomása volt 
ugyan a rablókról, nyomunkra jutott volna.

Működésük olyan körömfont volt, s a 
, tőlük való rettegés akkora, hogy talán 

soha sem lehetett volna leleplezni őket, 
ha vakmerőségében éppen a banda vezére 

nem vetemedett volna gyilkosságra is, 
amelynek véletlen tanúja is volt.

Több mondani valója erre a hétre 
alig van a krónikásnak, aki a húsvéti la- 
karitásról szeretne még Írni. De a nagy 
por, ami a tisztogatás nyomán jár; ellepi 
szemeit annyira, hogy képtelen a meg
figyelésre.

Hírek.
Társadalmi apróságok.

Az emberiség idegbeteg. A rohamos 
fejtedé.-, a tudományosság hódításai, a 
felfedezések, találmányok, amelyek rop
pant agymunkát tételeznek fel hova
tovább betegebbé teszik az emberiségei.

Az uj, modern élet szenzációi, vi
haros eseményei vad melódiákat ját
szanak az emberiség idegzetének húrjain.

Az idegességnek rnegtöbbentő jelen
ségeivel találkozunk már. Az uj nem
zedékek az idegesség jegyében születnek. 
A degencrált idegzetű apáknak és anyák
nak [okozatiakban gyengébb idegzetű 
gyermekeik szüleinek s ez a követke
zetes idegelfajzás szomorú perspektíváját 
mutatja a jövőnek.

Az elsenyvedetl idegzetű társadalom 
; lálása bírta rá a józanabbul gondolkodó 

angol társadalmai, hogy a pusztulásnak 
indult, rohamos dekadenciában tengődő 
testei a sportok ezerféleségével edzze. 
Az angol példa valamelyest hódított az 
egész földkei' kségen. De a sportolás, a 
testedezés, a mai nagy idegmunka mellett 
bizony csak édes — keveset használhat 
az idegesség gyógyítása szempontjából. 
Ellenszernek ellenszer, de olyan kis dó
zis, amely radikális orvosságnak nem 
tekinthető.

Kellene találni tehát valami olyan 
más módot, amely hatásosabb kúrának

A „ZOMBOR és VIDÉKE TÁRCÁJA"
A fogorvosnál.

— Rajz. —

— A „Zombor és Vidéke" eredeti tárcája. —

Irta : Mártonffy Imre.

— Az a kövér asszony már háromne
gyed órája benn van, monda egy sovány 
nő, kinek arca félelmetesen meg volt 
dagadva, — ilyen sokáig még senki se 
maradt benn, nemde Mészáros ur ?

Mészáros, kit az asszony megszólított, 
kicsiny, száraz emberke, parókát hord a 
fején, s vattát a fülében.

Egyik hibás fogát akarja a fogorvossal 
plombáltatni, azért várakozik oly türel
metlenül.

— Azt hiszen), hogy az a nő talán 
teljes fogsort rakat a szájába, felelte a 
férfi, persze hogy ez időbe és fájdalomba 
kerül.

— Mama, úgy szaggat a fogam, haza
megyek, sipit egy hatéves gyermek.

— Nem Gusztikám, épp azért jöttünk 
ide, hegy megszüntessék a fogfájásodat, a 
doktor bácsi a csúnya fogat ki fogja huzni.

— Fáj az mama ?
— Dehogy fiacskám, inkább nagyon 

jói esik 1
— Én haza akarok menni, nem huza

tom ki a fogamat.

— Bizonyosan nem egészséges a foga, 
| jegyző meg Mészáros ur

— Hát maga miért jött ide, kéidó a 
fiúcska. Csak nincs magának kihúzatni 
való foga ?

— Oh fiacskám, felelte Mászáros ur 
nehezen nyitva ki száját, sok rossz fogam 
van nekem.

— Mind rossz ?
— Nem éppen !
— Mutassa bácsi ! mondja a nagyre

ményű csemete.
Mészáros urnák esze ágában sincs, 

hogy megmutassa fogait, ekkor nyílik az 
ajtó és egy hatalmas termetű férfi tör a 
váróterembe, mint bőszült tigris.

Az újonnan érkezett, kit nevezzünk 
Bollának, nagyon érzékeny ember.

A legkisebb fájdalomtól már jajgat.
— Itt van Bátori ur, a híres fogorvos? 

kiáltja az ajtónál. Hol van ?
— Benn van szobájában és valaki 

van nála, felel a többiek helyett Mészáros,
— Ezer ördög, nincs asszistense, ki 

segédkezik neki ?
— Nincs, ő maga végez mindent.
Ekkor kinyílt a fogorvos ajtaja, s 

Bátori mosolyogva dugja ki a fejét és int 
annak kire a sor következik, hogy lépjen be.

Az óriás férfi az ajtónál terem, de a 
dagadt arcú Mászáros elébe áll.

— Bocsásson meg uram, rajtam van a sor.

— Oh, én egy pillanat alatt végzek.
— Az nekem mindegy, én olőbb jöt

tem, tehát előbb fogok bemenni.
Bolla ekkor a fogorvoshoz fordul.
— Uram, van egy fogója kéznél ? Nem 

állom ki a fájdalmat, inkább magam hú
zom ki.

— Mégis jobb lesz, ha várni méltóz- 
tatik, felelte Bátori orvos és a dagadt ar
cúval eltűnt az ajtó melleit.

— Nagyon sokat szenvedhet ugy-e? 
kérdé egy öreges ur az óriástól.

— Egy hét óta a szememet se huny
tam le I

— Előbb kellett volna jönnie.
— Istenem, az ember mindig remény

kedik, hogy majd csak megszűnik a fáj
dalom, s igy megtakarítja a fogorvosnak 
szánt dijat —jaj, most is hogyan szaggat! 
Képzelje csak egy hét alatt otthon össze
tértem a bútoraimat.

— Mit nem mond ?
— Sőt az elmúlt éjjel elvertem a fe

leségemet is ?
— Az ördögöt 1 Ne mondja!
— Ah, az segített a bajomon, de nem 

sokáig, mert ma reggel annyit szenvedtem, 
hogy majd leugrottam a harmadik eme
letről.

(V6g® köv.) 
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bizonyuljon. De milyen az és hol ta
lálható?

Itt már ipazán csuk az orvostudo
mány segíthet. Ha már tudományosság 
egyrészt szintén előidézője az idegek 
elfinomodásának s ezzel érzékenyeegé- 
nek és betegségének is, a ládomány is 
legyen az, amely megjavítja, kifoltozza 
idegeinket. __

* Kinevezés. A pénzügyminiszter 
Székely Béla brassói s'géddijus pénzügyi 
számgyakornokot ideiglene< minő.-égü pénz
ügyi számtisztié nevezte ki a zombori m. 
kir. pénzügy igazgatóság mellé rendelt 
számvevőséghez.

* Kitüntetés. ó C<. és kir. fensége 
Augusta főherceg asszony dr Buday Pál né 
zentai lako-nőt, mint a zeíita járási sana- 
loriumi hölgybizol I súgnak el nők nőjél, a 
szegény soifrU tüdőbetegük iránt laiiu-itott 
odaadó, fáradhatatlan működéséért arany 
emlék éremmel tüntette ki.

* Gyermeknap Zomborban. 
Kedden ós szerdán volt az országos liga 
által rendezett gyermeknap a humánus 
cél javára. A közönség adományának be
fogadására, az utóikon gj űjiőurnákat állí
tottak fel. Az üzletek legnagyobb része 
seerte az egész országban bevételének 
egy részét a ligának juttatja. A hónap 
• leje lévén, a nagy közönség iparkodott e 
nemes célra azáltal áldozni, hogy szük
ségleteit egyrészt e napokon fedezte ós 
igy hozzájárult az elhagyóit gyermekek 
támogatásához.

* A Magyar Védő Egyesület 
gyűlése. Mint már legutóbbi szamunkban 
jeleztük, a Magyar Védő Egyesület 1907. 
évi április 7-én délelőtt 10 órakor Zom- 
borbim, a váró-háza nagytermében évi 
rendes-, újra alakuló- é-, tisztújító köz
gyűlést tart, melynek tárgysorozata a kö
vetkező: 1. Elnöki megnyitó. 2. Évi jelen
tés, a mérleg és u számvizsgáló bizottság 
jelentése alapján a fölment vény megadása.
3. A Tulipán Szövetség — Magyar Védő 
Egyesület alapszabályainak az elfogadása.
4. Elnök, tisztikar, a választmány és a 
számvizsgáló bizottság lekö.-zönése. 5 Az 
elfogadott alapszabályok 14, §. értelmében 
való megalakulás. Elnök, alelnök, ügyész, 
titkár, jegyző, pénztáros, ellenőr, választ
mány és a számvizsgáló bizottság megvá
lasztása. A női- és leány-szakosztály meg
alakítása. 6 Kijelölést a pénz és egyéb 
postai küldemények átvételére jogosított 
személyeknek. 7. Az egyesületi tagok által 
az elnökhöz, három nappal a közgyűlés 
előtt benyújtott indítványok tárgyalása. 
A hozzászólás minden tagnak jogában áll, 
de csak a jelentkezés sorrendjében és egy 
tárgyhoz csak egyszer. Az indítványozó 
zárószóval élhet. — Kívánatos, hogy e 
gyűlésen az egyesület tagjai teljes szám
ban megjelenjenek.

* A zombori Kereskedelmi és 
Ipsrbank megkeresésére^ a mai városi 
rendkívüli közgyűlés foglalkozni, illetőleg 
határozni tog a felett, hogy u városi pén
zek betétkönnvei a Bácstnegyei Agrár 
Takarékpénztár r. t. által átvétessenek, 
illetve kifizet lessenek.

* Bsoska a szegedi egyetem
ért. Bóoi-bodrog vármegye törvényható
sága elhatározta, hogy Szeged városát a 
legmesszebb menő erkölcsi támogatásban 
részesíti a harmadik egyetem elnyerésére 
irányuló akciójában. Az évnogyedes köz
gyűlés Vojnils István alispánt, Mihajlo- 
vits Endre, Lovászy Andor, Erii János, 
Kovács Huszka Ferenc, Gráber Gyula, 
Szűcs Lajos, Vuits János, Engelmaiin 
Adolf, Freund József ós Dungyerszky 
Bogdán megyebizotlsági tagokat küldte 
ki ahhoz a deputáoióhoz való csatlako
zásra; amely Szeged város memorandumát 

át, fogja nyújtani a királynak és a kor
mánynak.

* Uj menetrend a Zombor— 
óbecsei vonalon. Folyó évi június 
bó elsejével e vonalon uj nimel ifiid lóg 
élőibe lépni. E napon a még teljesen el 
nem készült Túrja —óbec^i vonalszakasz 
is áladalik a közforgalomnak, amik or is 
n it.oslutii kél vonnlpáron I. Ívül nap: iikénl 
niég egy barmudik vonal fog klizlnkVihii

* Szomorú adatok. Hogy évről- 
évre mily uránybun emelkedik n kiván
dorlás, íme néhány adut. 1897 ben kiván
dorolt 14106 ember, 98 bán 22852, 99-ben 
43394, 900 bán 54767, 901-b-n 71474, 
902-be., 91762, 908 bán, 119291, 904-ben 
204675. Magyarbirodalomban ( gy hó alatt 
a giimő kórnak 7651, a torokgyíknak 416, 
a kanyarónak 867, a szarrá, hűi útnak 631, 
a vörhenynek 777, a hu-i huny máznak 
300. a vérhasnak 45, a gyermekágyi láz- 
nuk 42, a hólyagos himlőnek 24 Ii. loija 
volt.

* A belügyrpieiszter a hazárd
játék ellen. Állandó, kifogy hatat lan a 
panasz a hazárdjátékok ellen. Az is tud
valevő, hogy a kaszinók, társaskörök s 
mindenféle más névre hallgató egyesületek 
hivatalos helyiségei szolgálnak leginkább 
arra, hogy ezeken a helyeken űzzék a 
legvadabb hazárdjátékokat. Budapesten 
egymást érik feljelentések az ilyen kaszi 
nők ellen. A vidéken pedig csak annyiban 
más a helyzet, hogy itt fi 'jelentések nem 
történek, de a hazárdjáték itt is vígan 
folyik mindenül!. A budapesti rendőrfő
kapitány jelentése alapjáé most végre in
tézkedni lóg a belügyminiszter, aki ezeket 
az állapotokat színién tart hatatlanoknak 
mondja s legközelebb rendeletet, intéz a

I törvény hatóságokhoz, melyben a rendőr- 
i ségek ellenőrző köteles-égét kiterjeszti a 

tár.-askörökre is. Andrássy Gyulának az a 
nézete, hogy az egyesüldi szabadság fél
remagyarázására, hogy a büntető-törvény
könyv rendelkezése alól akár.nicsoda zug
kaszinó alapszabályai mentesítenek 8 ebben 
az irányban akar eljárni. A belügyminiszter 
egymásután oszlatta fel eddig rendeletéivel 
a munkás szervezeteket, egyáltalában nem 
esik nagyobb sérelem az egyesületi jogon, 
ha hazárdjáték miatt, egy egy kaszinót 
oszlatna fel. Sok család hálája, sok züllés
nek induló egyén megmentése lenne ezért 
a köszönet.

* Halálozás. Bulla Pál, Bállá Ala
dár újvidéki főispán nagybátyja, 91 éves 
korában meghalt Újvidéken.

* A .zooiAld.mokrat. pártok 
nagygyűlést tarlónak Budapesten hús
ról vasárnap és hétfői!. A nagygyűlésen 
előterjesztették a pártvezelőség jelentését, 
amely fölött elénk vita indult meg, A szó
nokok kivétel nélkül a radikálisabb esz
közök harcba vitelét sürgették a munkások 
szabad szervezkedése és az általános vá
lasztójog kivívása érdekében. A p rlban 
a haragos elemek kerekedtek felül, akik 
az általános sztrájkot is megengedhetőnek, 
■őt szükségesnek is vallják ar. oszlálypar- 
lament uralmának megtörésére. Föltűnő, 
hogy a pártvezetőségből, amely most került 
uj választás alá, többen kimaradtak és pedig 
a pártnak igen tartalmas, nagy agitatórius 
képességű emberi : Bucbinger Manó, Ga 
rami Ernő, Grossmann Miksa, Kardos Jakab 
és Weitner Jakab, a Népszava szerkesz
tője. A kimaradás állítólag a pártnak egy 
korábbi határozata alapján történt, amely 
azt mondja, hogy a párt alkalmazottja nem 
lehet tagja a vezetőségnek. A kimaradói
tok pedig valamennyien a Népszava mun- 
k atársai.

* Elhunyt matróna. Súlyos vesz
teség érte a héten dr. Bruck Samu 
bajai ügyvédet és törvényhatósági bi
zottsági tagot. Édesanyja, özv. Bruck 
Katalin úrnő 77 éves korában Bácsalmá
son váratlanul elhunyt. A tisztes úrnőt, 

ki nemes lelkű révén Bácsalmás minden 
rendű év rangú lakossága előtt közbecsil- 
lé-bi-n állott, kedden délelőtt helyezték 
örök pihenőre. Rovat ilát, melynél Rosen- 
leid 11 mik lmjai főgimnáziümi híttánár 
és Irt -'/ónok valóban klasszikus irodalmi 
szépségű és az Igének mélységes tudására 
való gvászbeszédvt. mondott, a tekintélyes 
gyászoló családon kívül nagyszámú részt
vevő Közönség és a bajai izr. hitközség 
elöljáróságának képviselete álletta körül, 
me'y utóbbi ekként rótta le részvétét dr. 
Biuck Samu, a bajai izr. hitközség érde
me- elnöke iráni.

* Műkedvelői előadás. A zom
bori kuth. legényegylet, április hó 21-én 
a városi színházban, műkedvelői előadás
sal egybekötött láncmulatságot rendez. 
Színre kerül ez alkalommal ErdŐsi Károly 
nagyhatású színmüve „Rákócziért 1“ A re
gényes színmű, mely II. Rákóczi Ferenc 
korában játszik, mindenütt nagy sikert 
aratott. Nagyban emeli a darabot, hogy a 
szereplők korhű jelmezekben lépnek fel. 
Az előadást Míiller János a zombori kath. 
legény egy let sziníigyeinek örökös főren
dezője rendezi és mintegy 25 iparos- és 
kereskedősegédet visz színpadra. A darab
ban előforduló énekeket Tomcsányi Aladár 
tanítja, kinek szak képzettsége biztos garan
ciát nyújt a sikerre. Ha még felemlítjük, 
hogy Vadas fogja ellátni a tárogató szó
lókat, akkor egv kellemes és művészi szín
vonalon álló előadásnak nézünk elébe. A 
próbák már hetek óla Herényim folynak. 
Alkalom adtán majd többet is közlünk az 
élők észii letek ről

* Szövetkezés a drágaság 
ellen. Nme* az országnak egyetlen vá
rosa, hol keserves panaszok no hangtaná
nak el a drágaság ellen. És ezzel kapcso
latosan megjelenik a háziasszonyok sóha
jaiban a cselédmizeria is. De amig panaszt 
panasz követ, cselekvésre nagyon ritkán 
és nagyon kevés helyen kerül a sor. A 
drágaság pedig egyre nő, a cselédtniieria 
mindjobban kiélesedik. A hatóságok alig 
képesek segíteni a bajon, a közönség pedig 
régi jó szokások szerint minden töltik vár, 
igy aztán az eredmény semmi Annál ér
dekesebb az a mozgalom, mely Nagybecs- 
kereken megindult és már eredménynyel 
is járt. A városban ugyanis vagy 50 in
telligens család összeállt és megegyeltek, 
hogy közös konyhát vezetnek, innét kapnak 
a családok aránylag olcsó pénzen ebédet 
és vacsorát. Mivel a cselédszükséglet igy 
lényegesen redukálódik, meg a nagyobb 
fogyasztás következtében az élelmiszerek 
felhasználása is gazdaságosabb, olcsóbb, 
elérik azt az eredményt, hogy közvetlenül 
a termelőktől szerezve be a szükségleteket, 
hatvan korona havi díjért kap egy személy 
öt fogáson ebédet és két fogásos vacsorát. 
Mindenesetre érdekes ez a szövetkezés, 
mely ha rögtön nem is lesz eredményes, 
jó útmutató lesz, miként lehet a kenyér- 
és busuzsorásokat megkerülni s ezzel a 
a megélhetés súlyos gondjain könyiteni.

* Régi lelet. Bácsföldvári tudósí
tónk Írja, hogy ott érdekes és az ókorból 
származó leletre bukkantak. Antal Ferenc 
házának alapozási munkálatainál az ásó 
fényes ércpénzt hozott napfényre. Az arany
pénzen tisztán kiolvasható Néró római csá-

: szár neve. A római pénzt a a tulajdonos, 
■ mint ereklyét őrzi és nagy becsben tartja. 
' — Az ilyen értékes ós ókori régiségeket a 
! megyei Történelmi Múzeumnak kellene kül- 
' deni, a mely az örök időkre megőrizné. 
; Földvár határában különben sok régiségre 
'[ lehetne találni ós nagyon érdemes volna, 
| ha a vármegyei Történelmi Társulat ott 
| szakszerű ásatásokat rendezne.

* A szabadkai közkórhűz 
vAl.ága. Szabadkai tudósítónk írja, 
hogy n Mária Valéria kőzkórházat a csőd

i fenyegeti. Willieim Adolf főorvos a leg
utóbbi iiléson bejelentette, hogy az éven
kénti deficit már évek óta 30,000 korona. 
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A kórházban évente 4000 beteget ápolnak 
éi igy a kórház képtelen a szállítókat 
fizetni.

* Betiltott tót népgyűlés Pét- 
rőcére, április hó l-ére d. u. 3 órára r.ép- 
gyűlést jelentettek be, amelyen a tót nem
zetiségi apestolok akartak Apponyi ismert 
tanítói javaslatával szemben állást foglal
ni. A napirenden a következő tárgyak 
szerepeltek : Politikai helyzet megvitatása. 
Előadja Micsatek Lajos dr. újvidéki ügy
véd, ugyanezt szerbül Vucsetics Jővén. 
A népoktatási törvény javaslatról Mudron 
Pálnak, a hírhedt felvidéki tót izgatónak 
fia: Mudron János dr. akart beszélni. 
Ugyanerről szerbül Nikolics Szteván és 
Sijácski Gavra. Ügyvédüknek Krno Mi- 
los dr. újvidéki ügyvédet jelentették be. 
A népgyűlést a kölpényi kerületből való 
tanítók és szabók hívták egybe és jelen
tettek be. Fratricsevics István dr. újvidéki 
főszolgabiróhelyettes tekintettel a közla- 
kósság izgatott állapotára a bejelentést 
nem vette tudomásul és mert attól lehet 
tartani, hogy a jeles férfiak mégis meg
kísérlik a gyűlés megtartását, nagyszámú 
esendőrséget rendelt Petrőcére. Fratricse- 
vios főszolgabiróhelyettes bizonyára ismeri 
a lakósság izgatott hangulatát és igy in
tézkedése okos és helyes volt. Furcsa, hogy 
Krno Milos dr., aki az egész népgyűlés 
mozgató lelke, sehol sem akar személye
sen szerepelni ! Csak mint ügyvéd I

* A zombori szociáldemok
raták által rendezett műkedvelői elő
adásról — tér szűke miatt — a következő 
számban számolunk be.

* Van Dyok-képek Topolyén. 
Szabadkáról jelentik : Bogyó Ödön topo 
lyai bankhivatalnok apja hagyatékában 
régi képeket talált. A képeket felküldte a 
Nemzeti Múzeumnak, ahol kiderült, hogy 
a képek Van Dycktől valók.

* A kuruzslónő bűne. Huber 
Rozália bátmonostori javasasszony ellen 
tettek egy csúnya bűn miatt feljelen
tést a bajai bíróságnál. Egy monostori 
leány bűnös viszonyt folytatott egy ottani 
legénynyel. A viszonynak meg volt a gyü
mölcse. A leány áldott állapotba jutott. 
Mikor ennek tudatára ébredt a leány el
hívta Huber Rozáliát, hogy segítsen a 
baján. Huber Rozália aztán oly alaposan 
segített a leányon, hogy az most Mohos 
toron élet és halál között lebeg és a leg
gondosabb orvosi kezelés sem képes az 
életnek megmenteni. A kuruzslónő ellen 
folyik a vizsgálat.

* Tüdőbetegeknek áldása a 
törvényesen védett „Sylol“. E csodás ha
tású, kellemes izű gyógyszer megszünteti 
a köhögést, bámulatos eredménynyel hasz- 
náltatik mindennemű tüdőbántalmak, hu
rut, elnyálkálkodás és influenza ellen ; az 
éjjeli izzadást teljesen megszünteti, a test 
súlyát gyarapítja. Ara egy üvegnek uta
sítással együtt 2 korona. Kapható a ké
szítőnél : Hajós Árpád gyógyszertárában, 
Arad : Zombcrban Német I. városi gyógy
szertárban.

* Háziipar. Bácsföldvárról írja le
velezőnk, hogy Zabik László, a gazdasági 
háziipar, miniszteri megizottja március 
hó 26-án Bácsföldváron megalakította az 
idei tanfolyamon résztvett növendékekkel 
a kosárfonó és díszmunkákat készítő mun- 
kásszövetkezetet. — A községházán igen 
nagy érdeklődés mellett folyt le az alakuló 
gyűlés. A községi elöljáróság mellett olt 
lehetett látni az érdeklődő szülőket, jobb 
gazdáinkat s a hivatalnokok egy részét. 
Az egyesületnek eddig már 30 tagja van. 
Az állam 4000 kor, kamat nélküli kölcsönt 
s ezer korona évi segélyt nyújt, a szövet
kezetnek. Elnöke: Blázek Lajos plb. és 

i
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Lovász István, helyettes elnök : Botka 
i József ifjú. A felügyelő bizottság elnöke : 
Horváth Ferenc, pónztárnoka Osányi Mi
hály és ügyvezetője Acél Sándor tanító, 
Aa igazgatóságba és a felügyelő bizott
ságba a község több tekintélyes polgára 
választatott be. A földmivalé-ügyi minisz
tert a községi polgárai távirattal üdvö
zölték.

* Magyar Otthon. Elsőrangú pen
zió. Családok, házaspárok és magános 
urak részére. Elegánsan berendezett kit 
lön bejáratú szobák. Rézz'gyak, fürdők, 
lift. Olcsó árak. Budapest, Főherceg Sán- 
dor-utca 30 szám.

* Bajmoki csendélet. Bajmoki 
tudósítónk Írja : A bajmoki véres vereke
dések krónikája ismét, egy esettel gazda-' 
gabb. — Husvét hétfőjén délelőtt ugyanis 
Hubai György, ki emberölésért már bün
tetve volt, verekedni kezdett a Zombori- 
utcában Beslity (Pisztrios) Antallal, kit 
vasboltal ütlegeli. Beslity erre, hogy magát, 
megvédje, az udvarba rohant vasvilláért, 
rnalylyel verekedés közben úgy szúrta 
nyakon Hubait, hogy az nyomban esz
méletlenül összeesett és mosta halállal vivő
dik. A gyilkost a csendőrség elfogta.

* Hungária-fürdő. Figyelmezte
tik a t. c. közönség, hogy a fürdőtulajdo
nostól tavaly váltott szelvény- és egyéb 
fürdőjegyek csak e hó végéig érvényesek.

* Vérengzés. Obecsén Kristono- 
vics Mita szerb gazda verekedés közben 
megszűrt a Hoszpodinácsk i Voin feleségéi . 
A térj védelmére kell feleségének, mire 
Krislouovics ezt is fi-jbeszut ta. Ekkor 
Goszpodinác-ki revolverrel fejbelőtte Kiis- 
tonovicsot. Mindhárom sebe életveszélyes.

* A hűtlen séf ér. Rémei Miksa 
kulai kereskedő a napokban 2 kocsi árút 
küldött Konstantinovits nevű segédjével 
Hegyesre. A segéd itt 240 K ál. beszedett, 
a kocsikat haza küldte, maga pedig Új
vidéknek vette útját. Kézrekerilése iránt 
megtették a szükséges intézkedéseket.
Foulard 
Nyers-Bast- 
Cnlllé
Skót

Megrendelések bármely nyelven intózendők :

Seidenfabrikt. Henneberg in Zürich.
)( Görvélykóros gyermekek 

szedjék a „Sirolin-Roobe“-t. Ez a legjobb 
creosot-készitmény, melyet a gyermekek a 
legszívesebben szednek. Kitűnő hatással 
van az általános jóérzésre, Az orrsecretiók 
elmúlnak és a daganatok visszamennek, 
Jobban használ mint csukamáj olaj és vas, 
melyekkel párhuzamosan is jó ideig hasz
nálható. Kapható a gyógyszertárakban.

I 
! 
i

Selyem és „Henneberg*--so 
lyem 60 kr.-tól fel* 
jebb, bérincuive és 
vámmentesen. Min
ta postafordultával.

Nyiltíér.*)
Az április régi idők éta rossz hírű, 
mert szeszélyes, s igy számos meg
hűlés fordul elő, melyek komoly 
komplikációkat idézhetnek elő Azon 
bán, aki észerüen ruházkodik és a 
FAY-féle sedeni ásványpaszlillákal 
használja, arra az időjárásnak semmi 
befolyása nincs. Meghűlések ellen 
csak a FAY-féle valódi sodonil kell 
használni. Egy doboz ára 1 kor 25 
fillér. Minden gyógyszertárban dro
gériában és ásványvizkereskedésben 

kaphatók.
Fór kiír M gxi.ioiszág rmére : Dr. Egger 
Leó én Eggei* J., Kochmeister utódul, 
Tliiillnniyei- és Sciiz., TUrUk .József v«- 
------------(amennyi Iliidiipciten.-------------

Évszázadok óta ismert ]

segítő gyógyító tényező 
Karlsbnd, Marienbad, 

Franzensbadi stb. 
kúráknál; mindig 

fényesen bevált.—J

CsászáríWöHS 
___ --------------------------------magyar Irgalmai, 
rend tulajdona. Elsőrangú kénes hévvizll 
gyógyfürdő; modern berendezésű gőzfürdő, 
kényelmes iszapfíhdőlt, nszodíik, KJ.ök-, 
kő- és mfti vímj-fii• <lők ; liőlóg-, szónsaTas- 
és vlllamosviz-fili dőlt. Ivó- és belélegzést 
kúra 200 kényelmes lakószoba. Szolid ke
zelés jutányos árak.

Prospektust ingyen és bérmenlve küld
Az igazgatóság.

Vérpiros catánia fajnarancs, mézédss, 
öt kilós postakosárral 2.60, oredeti kosárral 100 
darabbal 4.50, eredeti ládával 180 darabbal 6.50 
korona, 860 darabos ládával 11.50, vérpiros mus* 
kátnarancs mézódes, rendkívül finom, öt kilóssal 
2.8<», eredeti ládával 150 darabbal 7.50 korona, 300 
darabos ládával 12 korona. Ananásznarancs vérpi
ros, nióKÓdos, óriás, Különlegeség, kitűnő zamatu, 
oredeti ládával 80 darabbal, 8 korona, sárga méz* 
édes aj narancs öt kilóssal 2.40, tíz kilós kosárral 
4. eredeti ádával 200 darabbal 8.80 korona, 360 
darabos ládával 9.50, citrom aranysárga, eredeti Iá* 
dával, 860 darabbal 9'50, öt kilós postakosárral 2, 
gyönyörű karfiol 2.60, boszniai óriás szemű aszalt* 
szilva 8, asztali dió papirhóju, óriás szemű 4.50, 
erdélyi dió vókonylióju, foliórbólü 8, csemegealma 
roadkivül szép példányok, belföldi és tiroli több 
féle legnemesebb fajokból vogyosen 5.50, tiroli ne 
■es fajú vajonckörlo 8, Mosánszky«alma válogatót 
5.50 koronáért öt kilós postakosarankint szAliit után* 
véttel Telbisz Béla déligyümölcskereskedő, Bada* 
pest, Szarka*utca 4.

(J^yaaökök
kerestetnek sorsjegyek és ezek törvényileg 
kiállított törlesztési levelei eladására. Já
ték jogosultság azonnal. Havi kereset
200 — 500 korona. Valuta-bank részvény
társaság Budapest, Váci-kőrút 48. szám.

DEHNE FB. 
gözekegyára, HALBERSTADTBAN.

Gözeke mozdonyai hézagpótló fontos 
ujltásokkal vannak ellátva. Az eddi
gieket minden Irányban megelőzik. 
Versenyképes árak, kedvező fizetési 

föltételek.
Vezérképviselet:

T i iu á i* Ede
Budapest, Lipót-körut 28.

Vérpiros narancs

Kizárólagos kerületi k é p v i - ÍF 
s e I 6 k : g

GUBA és FAZEKAS, Szabadka. |

ára 4 drb ‘
oa Aliz.. lfJ- Heindlhofer Róbert

Uliei. Zombor.
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Legjobb mellékkereset

nők és családok részére. Egy helyen és egy 
házban se hiányozzék az eredeti „Slyriai" 
kötőgép. Árjegyzék ingyen. — Kedvező flze- 

lési fellélelek.
Első slyriai kötőnépsyár 

magyarországi képviselete Fogl J L, mügépész 
llmlap -i, VI,, Csemreri-iitcz.a 54 ,z.

i SteplijBiiie
Wien. II. Tn borsi russe 12. hb’z.pinui fekvés.

Fonios aulomillisláknak. Garage és 
Chauffeur lakások a házban. 5 perez- 
nyíre a központtól.

Megállóhelye a villamos és omni- 
bu-z kocsiknak minden irányba, 
polgári modern kényelemmel.

I. emelőii szoba I személyre Irl 1.80, 
11. emelet hl 1.60, Hl. emelői Irl I 40 ki
szolgálás és világilással. Telephon 16573.

Ház

Nincs szebb, olcsóbb és ked
vesebb 

aján <1 é.U, 
muii egy 
beszélő 

gép !
Kapható: EiILon Phonoirraph 5 lóriul 
grammophon 6 műdarabbal 12 írt 50 kilói 
Automata 35 írllól feljebb, Hengerek és 
lemezek óriási választékban Több ezer uj 
fel vételének és zenében Használt lemeze
kéi veszek vagv újakra becserélek. Képes 
árjegyzék ingyen és bérmentve. Karácsonyi 
énekekről külön jegyzék. Ki megrendelésnél 
e lapra hivatkozik, 5 százalék engedmény! kap.

Magyarország legolcsóbb beszerzési forrása.

Tói Jl JÓZHCÍ 
graniophonaingy  kereskedő.

Szeged, Könyök-utca 333. sz. "HSíf

I

.A toli min Imiit
csak úgy Űzhetjük el, ha

Wagner, a hangszer-király 
különlegességi hangszerek áruházából 

B u d n pest, Józsefrklh'iit 37 39. “♦ö 
egy hangszert hozatunk, azokon egy órai 
gyakothís után bárki ineglanulhal játszani. 
Hát l.s-cítei a, 10 db. kotlával ára 
i'zájiitn mónika dobkisérellel . „
Trombona, uj hangszer . . „
Far i m ha lom verőkkel . . . „
Ha mónika, cl éra-kísérettel . „
Tani hu t Ica, jóhangu . ... „
Mligya cilera verővel . „
í^kola-liegedii tokkal. 15 db 

felszereléssel....................................„
Ha inónikák orgonahanggal 5 kor. fel 
0C Képes i'Jogf.vseólc Íl>Ji\V<Ml

15
2
2
8
5
5
8

10

K

I

Dr. .ÁNTHA-fée

SANATORIUM
: SZABADKÁN, LENKEY-LTCZA :
------- (Lutheránus templom m licit.) ——
(Jionn u fip h-mii dé l ebbül berendezett n»fi« 

no-y ój»-y i »l! Óz.iM (>/.<■: m g ' ZÖgol te illeteti
H/.óp t. i K>.5tl M-bí szeli, nőgyógyászati, szemészeti, 
bel- és idegbetegek részére, (II-tény > ,g.ily->s <-s 
•■in l>" jz-k .' >■(>'<<■.) Kiiiih ke iy<‘ ni'- s/.obik,
kö-’ö kór ti mtik, társ I .•<» és m 1 é ■ -
dt>t • kényein . ■ . - < , teimsok. Röngtea 03 
kórvegytani laboratórium. K iin ■ t P< n< on
rend'/e'). Állandó orvosi felügyelet. Go:i>1-k ápo* 
it . Moisekíni fliak. Napi Petin on 5 - 10 koronáig.) 
Iin<fbb felvilágosítással az, intézet IgíZgali Iőoiao a

Dr, Sűnfhti György kórházi főorvos
l k áil <ibi ózoibin bibik.

Ha köszvényhen, reumá
ban, ischiasban szenved, 

vegyen egy üveg

De. F esch-féte 
köszv nv-szeszt, 

mely csiízl köszvényf, reumái, kéz-, 
láb-, hál é> detéklajasl, kezek és lá
bak gyengeségéi, lájd.i'rnakat és daga
natokat hi'z'o^an gvó. 1. Hatása a leg
rövidebb idő a'.iH <z.l' Ihető. Kapható, 

DrFv dl . M 

korona" oyiígyszerlárában,
Győr, Baross- t Üít szám. 
Misiéi deci'iteres üveg ára 2 kor. 
Huzamosabb használatra való „Csa
ládi" üveg áia 5 kor. 3 kis, vagy 2 

.- „ Családiu üveg rendelésénél már 

b mentve utánvéttel küldjii:.

I-

S%<íl<iolívánw«»i<!
Hiányok pótlásai a : 

száza : 20 korona.
Telepítésre: Gyökeres zöldolt

vány, ezre 160 K ; sima : 90 K. Fásolt
vány I. 200 K ; ez szépséghibával 90 K.

Mind R iparin porlalis alanyon, a leg
jobb és Jégbőlerinöbb bor- és csemege fa
jokban. — Hegyi bor legolcsóbban. 

Árjegyzők ingyen.

Székely I. .József, Gyöngyös.

I Papa lnegenpcdto, lilsz* ez Jakobi 
féle aieoHanianles rzlaarvtla.liUvelr,

FIGYELEM! Valódi csak szívardádácskákba = *1Kérje ingyen
6b bértnonlvo uin^ynr nyelvű, gizdavon il'UHZ'rált fö&r jegy
zékemet, BCOO-nól több rajzzal, mlndonnemü nikkel-, ezüst- 

ób aranyórák, valamint mindenm ml: gzO id 
arany én ezüst Aruk, hnngszerok. actl- 
os böraiuk mt>. ról erődet! g-yóri 
Nikkel remontolr óm .................
SyHteni Iloskopf pnlent óra 
BvAjol erodoti a.vsteni Rimkopf patent 
Bojogyzett „Sas Roskopí-' nikkel tóm. 
Ezüst remontolr óra Glória müve!

'f&tiíft ÉzOhÍ remontolr óra dupla ledólh l. . 
l'-t,rPMZlö,',ta K 2.W, Kouvliaóia

, Í#iSd Bcliwnizwaldl óra K 2.M) Kakaként 
Minden órAórt 3 évi IrAnbeH ót d m 
OBen kockázat I BocBorcléa ír e>-cn. cd . o.

vagy a pénz vissz - :
K O N R A D J A N O A

Első óra gyár és szétküldés! áiuliáó,
BrUx 1264 Mám. (Cseboinzág.)

Szelekhajtásu, 
göroscsillapitó 

Bibergeilcseppek 
egy 1844. óta bevált ki
váló h iziszer, mely az 
étvágyat gerjeszti és az 
emésztést előmozdítja.

Tonangebend! í 
Unerreicht!

Riösen-SchnittbofOfl.B
>|\^/j\Abunnen. l ei allén I'ostanstalt. u. Bnchhandl.l 

xFarbenprachtige Colorltc. j 
GratiS-Probenninraorn bei 

John H-.sry Srhwarlti. RerlinW.

| | Egy üveg ára 1. — K
Kevesebb két üvegnél 
(utánvét K. 2 50) ladi
kéval együtt, postán nem 
• ’ küldetik.

Jlegromlellictö:

Julius Bittner’s 
Apollieke In Glogguitz 

Alaóausstria.

a

I

-gBl’WSC•7

Irányok 
elvonnak ragadlalva 
!! jó -féle \ 1 iáh : ii _ARADI 

IBOLYA-CRÉNIE
bámulatos halasától.

Szeplő, míjfolt, bihíres, 
bőrvörösségei és mindennemű 
arczliszlállanságol varázsszerüen 

gyorsan ellünlel.
A p'.iifi ti londoni hyg tin’uiis kiál- 
liiison Hogy .itanyótniakk'-l, kereszttől 

és dis/.' kl 'véll"! kitün1'' ve.

Egy tégelynek ara 1 kor., 
duppla légely 2 korona. 
Ipolya szappan 70 fillér, Ibolya tej 
és Ibelya liölgyp r 1 kor. 20 flll.

rakodjunk eiiektelen uianz.ok 
e. hamisítványoktól. '<^3 

A b vá'ie 'á-n.il c-ak s Ilajós-félo aradi 
készítményeket lossék kttui és elfog,id- 
u , m nden inas ajánlalot vi« - lutasiiani.

Kapható a kés/.i'.ónól : 
HAJÓS ÁRPÁD pigjsiei'lwibn 
Arad, andrássy-tér 22., a megye
házzal szemben, tov bbá Német I. 
u városi gygvs/.'-riáráb.in Zombor 
Kamráth Jenő gyógyszerész urnái 

Báca-Szent-Martonoaon.

Eötvös Lajos és Társai keres
kedelmi kertészete és ma^ke- 
reskedéae, Tárcái (Zemplénmegye).

Gledilschia csemete 4
2 éves akác csemete 10 és 15
1 éves akác csemete 4 — 6 és 16 
Vadalma csemete 12 és 20 
Vadkölte csemete 14 és 26

drb kor.1000
1000
1000
1000
1000
Nagyvirágu kerti diszszegfű lövök

10 darab....................................
2 éves bokorrózsák 10 darab

5 kor. 100 darab ....
2 éves hónapos rózsák 10 drb

5 kor. 100 darab ....
Elsőrendű kerti magvait, 
hagymák, dísznövények n 
esőbb á; okon.

künk kivánalin bérnienlvo.

1.20

35 »

35
virág- 
leg;ol-

160 oldalos főárjegyzé-

,,
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Vesszöparipa- 
Liliomtejszappan
Beigmann éi t-;>, De *den oh t’et.-wlicn /E. 

a jelenben és mamii a :•>( b.*n, a n;<pona 
beérkező ohnie- roiok szer nf, a legha
tásosabb vnln uieii: y. gyégyszappaii kö/.', 
szeplő ellen, úgyszintén egy báio , puli. 
arcbőr és egy rózsás arc raegimláeárn. 
Kapható di hja LO flll-ri valamennyi 
gyógyszettái bae, drogériában, lla;.-z<j-, 

szappan* és borbélyüzletben.

Sikerült az Orsz. Posztókiv- |j|;
Áruháznak (Budapest, Rollenbiller. 
ulczn 100. sz.) 100 vég nagyon jó mi
nőségű tarlós férfliulia szövőiéi ogy 
csődbe julolt posztógyár oslói potom 

1 áron megvenni. Ez okból szétküld 
j vidékre utánvéttel csuk (> kmonáérl 
I egy leljos féifiöllönvro (lependő 3 móléi' 
: nagyon jó, tarlós, i■> ek iiíii'ázidu 

szürke, barna és drapp sevioll szövőiét. 
Sölélkékcl vagy feketéi 7 koronáért. 
A fenti czégc-t l. olvasóink figyelmébe 
:____ f_— ajánljuk. —--

Aki őzt iii.'u nem figyeli az. a -aját lesi.- ellen vét

MELL CARAMELLA 
a 3 fenyővel. Orvosilag kipróbálva és ajánlva 
köhögés, rekedtség, kalharus clnyálkásodas 

és gégékul ha tusnál.
hatóságilag láílamozolt bizonyilvá- 

-WliW pyok bizonyítják, hogy tényleg olyan 
jók, miül a minőnek ajánlják.

Csomagja 20 é* 40 fii lei L Zom fi orkán kap
ható: Német városi gyógyszertárában Szenl- 
Gyöigy tér 4. Wei ‘inger S és Zs -nál. Bács- 
szi íiiIvánon : Rteinei Dezső gyógyszerésznél. 

Borson : Gebauer Emil gyógyszerésznél.

Nyavalyái
Ki a nyavalyatörés, görcs és rnis ideges álla
potban szenved, kérjen iratot, ingyen és bei - 
mentve kapható szabd, h í?;yógy-

szex tár állal Majna-Fm uh fart.
&í?

/■■■.

I'WI
lift azt akiiiJa, hogy

ruhája tiszta maradjon!
Úgy használja a világhiiü

mely a i uliákal esős időben is tisztán tart
ja s a cipőknek legnagyobb íé* yl kölcsö
nöz. — Egyedüli cláru>itój.. • ■zen vi- 
lághii ö SJNorma” cipőtisztító szernek : 

Gubicza György és Társa 
úri és női cipész Zouiboi bán, 
hol a saját készitményü legfinomabb 
és a legelegánsabb női, úri és gyer
mekcipők a legnagyobb választékban 
kaphatók és a mértékszeiinti megrende
lések azonnal és pontosan eszközöltetnek. 
Lábizaadás elleni kenőcs kapható oly 
garancia mellett, hogy eredménytelen 
hatás esetén az összeg ötizöi ősét

— fizetem vissza.

CLAYTON & SHUTTLEWORTH
Vóoxl-Rörát

által a legjutányosabb árak mellett ajánltatnak.

Locomobil és gözcséplögépek, 
szalmakazalozók, járgány-cséplőgépek, lóhere-cséplők, tiszliió- 

rosták, konkolyozók, kaszáló- és aratógépek, szénagyüjtök, 
boronák, 

sorvetőgépek. Plánét jr. kapálok, 
szecskavágók, répavágók, kukoricza-morzsolók, darálók, 

őrlőmalmok, egyetemes aczél ekék, 2- és 3-vasú 
ekék és minden egyéb gazdasági gépek.

!&x

/*)EINL 
6YUl^ 
l PÖRKÖLT y kávé/ 
"kcvekéao

HOZZÁÉRTŐKNEK

^LEGJOBBAK j

Van szerencsénk a n. é. közönség b. tudomására 
hozni, hoffv elismert legjobb mirőségü pörkölt

ÁVÉ
____ lerakatunk ZOMBOR részére

Feher István
— ..... e<ive| Droprei-irtja.. f====

Az eledésiL árak "ugyanazok, mint töbíi üzle
teinkben, t Silónként Zor:[3.2O-tél feljebb/F 
|i* Szükséglet' esetén?kérjük!fennti cégetlnegbizni. 

MSatU ~ ' Kiváló tiiztelattol

R* Meinl Gynitt
Budapest Bécs.

Obiéi Károly könyvnyomdájából, Zomborban.


